nemque

nemque osculans Sacrosanctum corpus accipie, gladiusque eidem discingitur. Absoluto Sacro in medio Archiepiscopi & Praesulis Cracoviensis ad theatrum illud supra dictum ducitur, atque ab Archiepiscopo gubernaculis Regni praeficitur: inde reversus ad altare Archiepiscopus, hymnum: Te DEum laudamus! exorditur, quo finito, ab altari recedit, & ad eius dextrum cornu considerat, quo etiam Rex venit, aurumque Coronatori offerendo manum deoculatur. Solet etiam sumto in manus gladio aliquot tum Nobiles tum Consulares viros, habita ceremoniae dignitate, ad Equestris Ordinis dignitatem provehere. Solennitatibusque istis absolutis, Archiepiscopus benedictionem omnibus impertit, & Mareschalcus Curiae Regni alta voce exclamat: Vivat Rex! Postremo Supremus Regni Thesaurarius de throno regio nummos missiles erogat, atque ita Coronationis actui coronis imponitur.

§. XXVIII. Ne quid fiat sine invocatiōne Numinis, a quo omne auxilium futuri regiminis & felicitatis expectandum, sequens Oratione, post praestitum ab Rege iuramentum ab Archi-Episcopo solet dici: *Te invocamus Domine, Sancte Pater, Omnipotens sempiternus Deus, ut hunc famulum tuum N. quem tuae*

tuæ divinae dispensationis providentia in primordio plasmatum usque ad hunc praesentem siem iuvanti flore lactantem crescere concessisti, eum tuæ pietatis dono ditatum, plenumque gratia & virtute de die in diem coram DEO & hominibus ad meliora semper proficere facias, ut summi regiminis solum gratia supernae largitionis gaudens suscipiat, & misericordiae tuæ muro ab hostium adversitate undique munitus, plebem sibi commissam cum pace propinationis & virtute victoriae feliciter regere mereatur, per Christum Dominum nostrum, Amen. Denique omnes Episcopi cum Insulatis Abbatibus atque Clericis in genua procumbentes, sic orant: DEVS, qui populis tuis virtute consulis, & amore dominaris, da famulo tuo N. sapientiae Spiritum, cum regimine disciplinae, ut tibi toto corde devotus, in Regni regimine maneat semper idoneus, tuoque munere ipsius temporibus securitas Ecclesiae dirigatur, & in tranquillitate devotione Christiana permaneat, ut in operibus suis bonis perseverans, ad aeternum regnum te duce pervenire valeat, per Christum Dominum no-

Gruno

strum, Amen. Hac Oratione finita, iterum brant genua flectentes: Benedic Domine bunc Regem N. qui regna omnia moderaris & Seculo, & tali cum benedictione glorifica, ut Davidicae teneat benedictionis & sublimitatis sceptrum, & glorificatus in eius protinus rapiatur merita. Da ei tuo spiramine cum mansuetudine ita regere populum tuum, si ut fecisti Salomonem tuum continere regnum pacificum. Sit tibi semper cum timore subditus, tibiisque militet cum quiete, sit tuo clypeo protectus cum Proceribus, & ubique tua grata visio existat: honorifica eum præ cunctis Regibus gentium ut feliciter populis tuis dominetur, & feliciter eum nationes adorent: vivat inter gentium, catervas magnificus, sit in iudiciis aequitatis singularis, locupletet eum tua prædives dextra, fruiferam obtineat patriam & eius liberis tribus profuturam: protela ei prolixitatem vitae, & in diebus eius oriatur iustitia, & te robustum obtineat regiminis solum, & cum iucunditate & iustitia aeterno glorietur in regno, per Christum Dominum nostrum, Amen! Cum inungitur Rex, ita erat Archi-
D 3 Episcop-

Episcopus: Vngo te in Regem ex oleo san-
tificato, Spiritus Sancti gratia humilitatis
nostrae officio in te copiosa descendat, ut sic-
ut manibus nostris indignis oleo materiali
pinguis ex exterius abiutus, ita eius invisibili
unguimine delibutus, impinguari merearis
interius, eius quoque perfectissima Spirituali
unctione semper imbutus, & illicita declina-
re tota mente valeas, & utilia animae tuae
zugiter cogitare, optare atque operari queas,
auxiliante Domino nostro Iesu Christo, qui
 tecum vivit & regnat Deus, Dei Filius, Ie-
sus Christus Dominus noster, quia Pater o-
leo exultationis unctus est, praे participibus
suis ipse per praesentem sanctae unctionis in-
fusionem Spiritus Paracleti, super te benedi-
ctum infundat, eandemque usque ad interi-
ora cordis tui penetrare faciat, quatenus hoc
visibili & tractabili oleo dona invisibilia
percipere, & temporali regno iustis modera-
tionibus executo, aeternaliter corregnare ei
merearis, qui solus sine peccato Rex Regum
vivit & gloriatur cum Deo Patre, in uni-
tate Spiritus Sancti Deus, per omnia Secula
Seculorum, Amen! Cum Episcopus inuncta
corpo-

corporis Regii membra detergit, dicit: Deus
Rex Regum & Dominus Dominantium, per
quem Reges regnant, & legum conditores
iura detinunt, dignare propitius benedicere
hoc regale ornamentum, & praesta, ut fa-
mulus tuus, Rex noster N. qui illud porta-
turus est, ornamento bonorum morum & san-
ctorum actionum in conspectu tuo fulgeat, &
post temporalem vestam aeternam gloriam,
quaer temporis non habet finem, sine fine pos-
siteat, per Dominum nostrum Iesum Christum,
Amen! Cum induitur Rex pallio & Dalmatica
hanc Orationem dicit: Accipe pallium, qua-
tuor initis formatum, per quod intelligas
quatuor mundi partes divinae potestati esse
subiectas, nec quenquam possit feliciter regere
in terris, nisi sibi regere potestas fuerit collata
de coelis. Cum gladius Regi porrigitur, se-
quens recitat Oratio: Accipe gladium de-
super altari sumtum per nostras manus, licet
indignas, vice tamen & auctoritate Sanctorum
Apostolorum consecratum, regaliter tibi
concessum, nostraque benedictionis officio in
defensionem Sanctae Dei Ecclesiae divinitus
ordinatum, ad vindictam malefactorum,
laudem

laudem vero bonorum. Et memor esto eius
de quo Psalmista prophetavit, dicens: accin-
gere gladio tuo super femur tuum, potentissi-
me: ut in hoc per eundem vim aequitatis ex-
erceas, molemque iniquitatis potenter de-
struas, Sanctam Dei Ecclesiam eiusque fide-
les propugnes atque protegas, neque minus
sub fide falsos, quam Christiani nominis hostes
execres atq; dispergas, viduos atq; pupilos ele-
menter adiuves & defendas, detolata re-
staures, restaurata conserves, ulciscaris iniu-
sta, confirmes bene disposita &c. Cum Re-
gi gladium accingit Archi Episcopus, orat:
Accinge gladio tuo super femur tuum, po-
tentissime, & attende, quod Santi non in
gladio, sed per fidem vicerunt regna. Cum
diadema imponit, dicit: Accipe coronam Re-
gni, quae licet ab indignis, Episcoporum ta-
men manibus, capiti tuo imponitur, in nomo-
ne Patris, Filii, & Spiritus Sancti, quam
Sanctitatis gloriam & honorem & opus for-
titudinis intelligas significare, & per hanc
te participem ministerii nostri non ignores,
ita, ut sicut nos in interioribus Pastores Reeto-
resque animarum intelligimur, ita & tu con-
tra

tra omnes adversitates Ecclesiae Christi de-
fensor assistas, Regnique tibi a Deo dati etc.
Denique cum pomum & sceptrum eidem por-
rigitur, orat: Accipe virgam virtutis atque
veritatis, qua intelligas te obnoxium mulcere
pios, terrere reprobos, errantes viam docere,
lapsis manum porrigere, disperdere superbos,
& relevare humiles, & aperiat tibi ostium
Iesus Christus Dominus noster, qui de se ipso
ait: ego sum ostium, per me si quis introie-
rit, salvabitur, qui est clavis David &
sceptrum domus Israel, qui aperit & nemo
claudit, claudit & nemo aperit, sitque tibi
auctor, qui eduxit vinculum de domo carceris,
sedentem in tenebris & umbra mortis, ut in
omnibus cum sequi merearis. &c.

§ XXIX. Est quoque iuramentum, quod
in Comitiis electionis a Mareschalco Equestris
Ordinis praescribi solet Regi, id quod ipsi in
actu coronationis est praestandum. Quod ita
se habet: Ego N. N. Electus Rex Poloniae,
Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae
&c. per omnes Regni Ordines utriusque gen-
tis, tam Poloniae quam Lithuaniae, caeteras
rumque Provinciarum Regno Poloniae &
Magno

Magno Ducatu Lithuaniae annexarum & incorporatarum communi consensu libere electus, spondeo & sancte iuro Deo Omnipotenti ad haec Santa Iesu Christi Evangelia, quod omnia iura, libertates, immunitates, privilegia publica & privata, iuri communi utriusque gentis & libertatibus non contraria, ecclasticas & seculares, Ecclesiis Catholicis Romanis, Principibus, Baronibus, Nobilibus, Civibus, Incolis, & quibuslibet personis cuiuscunque status & conditionis existentibus, per Divos Praedecessores meos, Reges & quosunque Principes Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithuaniae, praesertim vero Casimirum Antiquum, Ludovicum locum appellatum, Vladislauum I. Jagellonidem dictum, fratresque eius Vitoldum Magnum Lithuaniae Ducem, Vladislauum II. Jagellonis filium, Casimirum III. Jagellonidem, Ioannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum I. Sigismundum II Augustum, Henricum, Stephanum, Sigismundum III. Vladislauum IV. Ioannem Casimirum, & Miehaelem Coributum R̄ges Poloniae & Magnos Lithuaniae Duces, iuste & legitime datas & concessas,

concessas, emanatas & donatas, ab omnibusque Ordinibus tempore Interregni statutas atque sanctitas, mihi oblatas, tam facta per Ordines Regni & Magni Ducatus Lithuaniae mihi tradita, manutenebo, observabo, custodiam & adimplabo, in omnibus conditionibus, articulis & punctis, in iisdem expressis. Pacem quoque & tranquillitatem inter Dissidentes ac Religionem Christianam tuebor, manutenebo, nec ullo modo vel iurisdictione nostra vel officiorum nostrorum & statuum quovadvis auditorate quenquam affici opprimique causa Religionis permittam, nec ipse afficiam vel opprimam. Ac ea quae in electione nostra Varsaviensi constituta sunt, & quae in Conventione Coronationis nostrae constituentur, manutenebo, iisque sati faciam, omniaque illicite a Regno & Magno Ducatu Lithuaniae & dominis eorumdem quoconque modo alienata, vel bello vel alio quovis modo distracta, ad proprietatem eiusdem Regni Poloniae et Mag. Ducatus Lithuaniae aggregabo, terminosque Regni et Magni Ducatus Lithuaniae non minuam, sed defendam et dilatabo. Instituam omnibus Incolis Regni iuxta iura publica in omnibus dominii constitutam